LEY V. — En que cosas es tenuto el sieruo, de guardar su señor de daño.

Todo sieruo es tenuto de guardar su señor (1) de daño, e desonrra, en todas las maneras que pudiere, e supiere: e es tenuto de obedeser, e de acrescerle su honrra, e su pro, en todas guisas. E non tan solamente es tenuto el sieruo en estas cosas sobredichas al señor, mas a su muger (2), e a sus hijos (3); e si menester ouieren su ayuda, quiriendolos alguno matar, e desonrrar, deve acorrer a cada vno dellos, e morir por ellos (4), por escusarlos de muerte, o de desonrra. E esto deve fazer cada vn sieruo bien e lealmente: e non se puede escusar por ninguna manera, que non lo faga assi, lo pudiendo fazer; fueras ende, si fuesse enfermo (5), de alguna guisa que non pudiesse cumplir, o si fuesse preso, o encerrado (6), o tan lueñe (7) de aquel lugar, que non pudiesse llegar en ninguna manera a acorrerles. E si el sieruo firiessen, o matasse alguno,

amparando su señor de peligro de muerte, deve ser sin pena (8).

LEY V. — Servus tenetur domino obedire, et ejus commodum procurare. et damnum pro posse evitare, et pro ejus morte, vel offensa vitanda, mori; nisi justo impedimento excusetur: et si quem occidat, dominum à mortis periculo eruendo, non punitur.

(1) Señor. Adde l. 1. D. ad Syllanian.

(2) Muger. Vide l. si quis in gravi 3. §. si maritus 2. D. ad Syllan. et l. 1. §. si vir aut uxor 13.

(3) Fijos. Adde l. 1. §. domini 7. eod. tit.

(4) Por ellos. Adde l. 1. §. juata hoc 28. et l. cum dominus 19. D. ad Syllanian. famuli tamen liberi, licet debeant obsequium, et operas, et quasi quadam servitute astringantur dominis, et debent eos juvare, et armis, et quomodo possunt; non tamen tenentur mori pro dominis, et licet possint se exponere morti, non tamen coguntur, Bald. in l. 1. in secunda lectur. col. 6. ad fin. C. unde vi: quia quod hic dicitur est speciale in servis: et ita videtur intelligenda, et limitanda l. fin. tit. 8. Part. 7. cum dicit de servientibus. Neque etiam procederet in vassallis, ut teneantur anteferre salutem domini suæ propriæ, ut in l. omne delictum 6. §. 8. D. de re militari. et in cap. 2. de feud. sine culpa non amit. notat Gloss. in cap. 1. quibus mod. feud. amit. Alber. post Jacob. de Rave. in dicto §. hoc autem, quia servus plus est adscriptus domino, quam vassallus: vitæ necisque potestas erat dominis in servis ab initio, §. 1. Instit. de his qui sunt sui, vel alien. jur. et §. 1. et §. 2. Instit. de jure person. ita enim jus Civile mitigavit rigorem hunc juris gentium jubentis non decidi, sed servari servos, se ipsi servi parati sint in carcerem, et in mortem pro dominis ire: quæ ratio cessat in famulis, et vassallis: idem tenet Bald. in dicto cap. 1. princ. col. 2. quibus mod. feud. amit. licet Gloss. voluerit contrarium in dicto §. potuisse: tenetur tamen vassallus ponere vitam suam in periculo propter salutem domini, ut est de mente Baldi in dicto cap. 1. in princ. et est text. in l. 3. tit. 29. Part. 2. et vide l. 4. tit. 27. ead. Part. et l. 4. tit. 24. infra ead. Part.

(5) Enfermo. Adde l. si quis in gravi 5. in princ. D. eodem.

(6) Encerrado. Adde §. subvenitur 6. dicit. l. si quis in gravi 3.

(7) O tan lueñe. Ut in dicta l. 1. §. si quis in villa 50. D. eod. et C. eod. l. fin.

(8) Sin pena. Quia, quod legitime factum est, nullam pœnam meretur, l. Crachus 4. C. de adult. ad defensionem enim proprii corporis servus fecisse videtur, cum aliàs occidi ipse deberet; undè excusatur, ut habetur ibidem: imò, et quod fortius est, dicebat Cin. in l. 1. C. unde vi, quæst. pen. quòd si aliquis habens uxorem suspectam de adulterio, præcepit servo, seu familiari suo, ut eam interficeret, aliàs minabatur sibi mortem, quòd si timore propriæ mortis servus occidit uxorem, erit liberatus ab homicidio: videtur enim fecisse ad defensionem propriam: et idem sentit Gloss. in l. pen. D. famil. furt. fecis. dicat. Bart. in l. 2. D. de nozal. ubi bonus textus: quod dictum an procedat de jure Divino, vel Canonico, vide Abb. in cap. sacris, col. 2. quod metus caus. ubi tenet, quòd non: vide ibi.

(9) Que poderio han los señores sobre sus sieruos (a).

Llenero poder ha el señor sobre su sieruo, para fazer del lo que quisiere (1). Pero con todo esso, non lo deve matar, nin lastimar (2), mæguer le fiziessen por que, a menos del mandamiento del Juez (3) del lugar, nin lo deve ferir, de manera que sea contra razon de natura (4), nin matarlo de hambre (5); fueras ende, si lo fallasse con su muger (6), o con su fija, o fiziessen otro yerro semejante (7) destos. Ca estonce bien lo podria matar. Otrosi, dezimos que si algun ome fuesse tan cruel a sus sieruos, que los matasse de hambre, o les firiessen, o les diesse tan gran lazerio, que non lo pudiessen sofrir, que estonce se pueden quexar (8) los sieruos al Juez. E el de su officio, deve pesquerir en verdad, si es assi: e si lo fallare por verdad, deve los vender (9), e dar el precio a su señor. E esto deve fazer, de manera

(1) Quisiere. Adde l. 1. et ibi Gloss. et Doct. D. de his qui sunt sui, vel alien. jur. l. unicum, C. de emendat. servor. et modicè potest servum castigare cum causa, et sine causa, secundum Gloss. quæ approbatur ibi: et potest dominus tenere servum in propriis vinculis, secundum Bald. in rep. l. imperium, col. 6. D. de jurisd. omn. judic. qui nihil allegat; tamen vide bonam legem in l. in ipsius 5. C. famil. ercisc. quòd intelligerem, quando facit aliquam offensam domino, ut videtur de mente illius, et sentit ibi Salic. et quòd præsumatur offensa tenet ibi Bald.

(2) Lastimar. Ut in l. 2. D. de his qui sunt sui, vel alien. jur. §. 2. vers. sed et major asperitas, Instit. eod. cap. si qua femina 43. cum Gloss. ibi 50. dist. cap. si ecclesia 42. cum Gloss. 25. quæst. 4. nimia enim sævitia culpæ annumeratur, l. 2. post princ. D. ad Leg. Aquilianam.

(3) Juez. Habes hic optimè declaratum, quòd non potest etiam cum causa dominus immodicè sævire in servos; sed oportet, ut fiat per judicem, adde l. circumcidere 11. §. servo, D. ad Leg. Cornel. de sicar. et ita etiam tenet Alber. in l. 1. §. sed eo, D. de his qui sunt sui vel alien. jur. et nota bene: quia non ita bene declarabatur per Gloss. et Doct. in l. 1. C. de emendat. servor.

(4) Contra razon de natura. Hoc ideò subjungit, quia de jure Civili servus non patitur injuriam, l. nec servis 1. C. de injur. cum pro nihilo juris Civili respectu habeatur, regul. quòd attinet 52. et reg. per omnia, D. de reg. jur.

(5) Hambre. Adde dict. l. 2. D. de his qui sunt sui, vel alien. jur. l. unica, §. sed simus, C. de latin. liber. tollend. ubi dicitur, quòd si languido servo denegantur alimenta, eripitur eo ipso in libertatem: idem habetur in cap. 1. de infant. et lang. expos. et notatur in dict. §. 1. vers. sed et major, Instit. de his qui sunt sui, vel alien. jur.

(6) Muger. In rebus venereis, vel turpiter, ut in l. qui servum 96. D. de verbor. oblig. l. quid ergo 53. §. 3. D. de legat. l. 1. nec in ea 22. §. fin. D. ad L. Jul. de adulter. et in l. quod ait lex 23. et ibi Bart. eod. tit. et isto casu potest occidere propria auctoritate, ut hic, et ibi, quia in tali casu liberum hominem, et servum alienum posset.

(7) Semejante. Ut si inveniat eum turpiter cum matre, vel sorore, ut in cap. si vero 3. de sent. excom. et in cap. 1. princ. vers. item si fidelis, quibus mod. feud. amit. et in l. pen. tit. 7. lib. 4. Foro Leg. vel in casu l. et si percussor certus 6 §. fin. D. ad Syllan. Adverte tamen, quia Alberic. in dicta l. 1. §. 1. D. de his qui sunt sui, vel alien. jur. post Guillel. et Jacob. de Raven. concludit, quòd dominus non potest occidere servum suum, nisi eo casu quo posset alienum, vel liberum hominum, ut deprehensum in adulterio; et quòd aliàs non posset eum punire, sed posset in vinculis ponere, aut tradere judici ad puniendum: et fortè potest dici, quòd idem voluit ista lex, ut patet ex præcedentibus verbis, et ex hoc verbo, otro yerro semejante destos; et sic, quòd debeat esse omnimoda similitudo, ita quòd sit casus, in quo aliàs posset occidere liberum hominem, aut servum alienum; licet etiam posset dici, quòd cum de jure solium patri, et viro liceat occidere adulterum, l. patri 20. et l. marito 24. D. ad L. Jul. de adult. l. Crachus 4. C. eod. tit. ita quòd non licebat filio occidere adulterum deprehensum cum matre, ut tenet Angel. in dicta l. Crachus, licet Gloss. posuerit contrarias opiniones in l. quod ait lex, D. de adult. ita dici potest, quòd ex permissione hujus legis, cum dicit, otro caso semejante destos, possit dominus occidere servum suum, turpiter inventum cum matre, vel sorore, vel cum nepte ex filio, propter similitudinem casuum, et propter inconsultum dolorem: et pro hoc bene facit l. pen. tit. 7. lib. 4. Foro Leg. quæ etiam permittit fratri, vel propinquo alii habenti sororem, vel propinquam in domo, occidere inventum turpiter cum ea